
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 12:45, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  94   Del  23-07-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AMPLIAMENTO CIMITERO FRAZIONE PATRIGNONE - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  MATRICARDI
DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: AMPLIAMENTO CIMITERO FRAZIONE PATRIGNONE -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:
Che molti cittadini della frazione Patrignone hanno richiesto la concessione di
cappelline e loculi nel cimitero della frazione Patrignone;
Che, effettuata una ricognizione non risultano disponibili aree né loculi per la
concessione;
Ritenuto prioritario per l’Amministrazione valutare preventivamente l’effettiva
consistenza delle richieste e, quindi, procedere alla progettazione, previa
elaborazione di uno studio di fattibilità e progettazione preliminare al fine di
valutare i costi conseguenti;

Dato atto che con determinazione n. 433 del 30.12.2017 si è provveduto ad incaricare il
Geom. D’Ercoli Carlo di Montalto alla redazione di un progetto preliminare/definitivo
idoneo sia a prevedere le varie possibilità di ampliamento, (cappelline, loculi, ossari,
ecc.) che  a permettere alla popolazione interessata di formulare le proprie richieste e
prenotazioni, indispensabili per la redazione e la copertura finanziaria del successivo
progetto esecutivo;

Ricordato che nel frattempo si è proceduto a ricevere, previo apposito avviso, la
manifestazione d’interesse per la concessione dei suddetti loculi;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2019 è stato approvato il
progetto preliminare di  “Lavori di ampliamento civico cimitero di Patrignone ” redatto
dal Geom. Carlo D’Ercoli in data 23.01.2019, costituito dai seguenti elaborati:

Planimetria Cimitero – Stato Attuale e Stato Modificatoa)
Computo metrico estimativob)
Quadro economicoc)
Elaborati Graficid)

dell’importo totale di € 154.063,93= e composto dal seguente QTE:

A 1
IMPORTO DELLE LAVORAZIONI escludi
oneri sicurezza

€ 109.125,01

Oneri per la sicurezza € 6.436,74
TOTALE NETTO LAVORI 115.561,75

2 IVA su importo netto lavori  10% 11.556,18

TOTALE 127.117,93

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



B Somme a disposizione dell’Amministrazione

1

Importo (0% circa dell’importo
dell’appalto – inclusi oneri per occup.
temp.)

2
IVA su importo Somme a Disposizione
dell’Aministrazione

TOTALE

C Spese Tecniche e Generali

1
Progettazione, Direzione Lavori,
ecc € 8.000,00

2Relazione geologico – geotec nica € 3.000,00
3Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi

4
Contabilità dei Lavori, collaudo
amministrativo 3.500,00

5
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione 3.500,00

6Calcoli Statici 4.500,00
7Collaudo statico 1.500,00

8
Spese tecniche integrative per assistenza
giornaliera

9
IVA su Spese Tecnbiche e CNG – voci da 1()
a 8) € 2.046,00

10CNG – CNPAIA su Spese Tecniche € 900,00
TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI € 26.946,00

TOTALE GENERALE € 154.063,93

e sono state stabilite le modalità di scelta, prenotazione e pagamento dei loculi e
cappelline oggetto di progettazione;

Vista la Determina n. 233 del 17.07.2019 ad oggetto “AMPLIAMENTO CIMITERO
DI PATRIGNONE. PROVVEDIMENTI PER REDAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO ARCHITETTONICO, STRUTTURALE, SICUREZZA, INDAGINI
GEOLOGICHE” e l’ivi prevista estensione dell’incarico al geom. Carlo D’Ercoli per la
progettazione architettonica esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, ecc., il
conferimento dell’incarico per le indagini e la relazione geologica, alla dottoressa
Alessandra Angelici, e il conferimento dell’incarico per i calcoli e la direzione lavori
strutturale e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
all’ing. Stefano Gregori;

Visto il Progetto Esecutivo predisposto dai tecnici come sopra incaricati, sulla base del
progetto definitivo, composto dai seguenti elaborati:
ELABORATI GRAFICI
ELABORATI GRAFICI INTEGRATIVI (Dettagli costruttivi, attrezzature e arredo)
PLANIMETRIA CIMITERO – Stato Attuale e Stato Modificato
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
ELENCO PREZZI
ANALISI PREZZI
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



COSTI DELLA SICUREZZA (Diretti e Speciali)
QUADRO ECONOMICO (con allegato prospetto Prezzi Concessione loculi e ossari)
INDAGINE GEOLOGICA
ESECUTIVI STRUTTURALI: Fondazioni
ESECUTIVI STRUTTURALI: Travi di piano 1-2-3-4
ESECUTIVI STRUTTURALI: Travi di copertura
ESECUTIVI STRUTTURALI: Pilastrate e Pareti
RELAZIONE SUI MATERIALI
RELAZIONE DESCRITTIVA STRUTTURALE
RELAZIONE GEOTECNICA
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURA IN C.A.
PIANO DI MANUTENZIONE
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
DIAGRAMMA DI GANTT
ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
Denuncia Lavori Regione Marche (ex Genio Civile);
dell'importo di € 174.691,60 di cui € 131.586,25= per lavori, ed € 43.105,35=  per
somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dal seguente QTE:

A
IMPORTO DEI LAVORI a misura (da computo
metrico)  escludi oneri sicurezza

€ 130.527,00

B 1
Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a
ribasso € 2.324,31

2
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a
ribasso € 1.059,25

TOTALE COMPLESSIVO Oneri Sicurezza
(B1+B2) 3.383,56

TOTALE NETTO LAVORI soggetto  RIBASSO € 128.202,69

TOTALE € 131.586,25

C Somme a disposizione dell’Amministrazione
DESCRIZIONE SPESA Aliq. Iva Importo

1)I.V.A. su importo dei Lavori 10% € 13.158,63
2)Lavori in economia
3)Rilievi, accertamenti ed indagini
4)Allacciamenti ai pubblici servizi

5)

Accantonamento per l’adeguamento dei
prezzi di cui all’art. 133, c. 3 del D.Lgs.
163/2006 (CdC)

6)Acquisizione aree o immobili

7)
Spese di incentivazione di cui all’art. 92, c.
5 del D.Lgs. 163/2006 (non superiore al 2%) € 2.631,73

8)
Spese per attività di consulenza e di
supporto

9)Spese per commissioni giudicatrici

10)
Spese per pubblicità e, ove previsto, per
opere artistiche

11)

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d’appalto, collaudo tecnico

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



12)I.V.A. su importi da 2) a 11)
TOTALE € 15.790,35

D Spese Tecniche e Generali Aliq. IVA Aliq. Prev.Importo

1
Progettazione incluse attività preliminari,
Direzione Lavori, ecc

0% 4% € 11.500,00

2Relazione geologico – geotecnica, ecc. 0% 2% € 900,00
3Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi 22%  € 530,00
4Contabilità dei Lavori. 0% 4% € 3.500,00

5
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione

22% 4% € 2.000,00

6Calcoli Statici 22% 4% € 5.000,00
7Collaudo statico 22% 4% € 1.000,00

8
Spese tecniche integrative per assistenza
giornaliera

9
IVA su Spese Tecnbiche e CNG – voci da 1) a
8)

€ 1.947,00

10C.N.G. – CNPAIA su Spese Tecniche € 938,00
TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI € 27.315,00

TOTALE GENERALE € 174.691,60

e ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato atto che la spesa è prevista in Bilancio al Cap. 2732/2 Codice di Bilancio
12.09-2.02.01.09.015, AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE - E.536/2;

Ritenuto appaltare i lavori mediante gara aperta, e con procedura telematica;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture ecc.”  e il D.Lgs 207/10 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/06;

Visto il  vigente Regolamento Comunale per i servizi e le forniture in economia;

Visto il D.lgs. n.267/2000 TUEL;

P R O P O N E

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

2) Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ampliamento Cimitero Frazione
Patrignone”, predisposto dai tecnici come sopra incaricati, sulla base del progetto
definitivo, composto dai seguenti elaborati:
ELABORATI GRAFICI
ELABORATI GRAFICI INTEGRATIVI (Dettagli costruttivi, attrezzature e arredo)
PLANIMETRIA CIMITERO – Stato Attuale e Stato Modificato
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



ELENCO PREZZI
ANALISI PREZZI
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
COSTI DELLA SICUREZZA (Diretti e Speciali)
QUADRO ECONOMICO (con allegato prospetto Prezzi Concessione loculi e ossari)
INDAGINE GEOLOGICA
ESECUTIVI STRUTTURALI: Fondazioni
ESECUTIVI STRUTTURALI: Travi di piano 1-2-3-4
ESECUTIVI STRUTTURALI: Travi di copertura
ESECUTIVI STRUTTURALI: Pilastrate e Pareti
RELAZIONE SUI MATERIALI
RELAZIONE DESCRITTIVA STRUTTURALE
RELAZIONE GEOTECNICA
RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURA IN C.A.
PIANO DI MANUTENZIONE
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
DIAGRAMMA DI GANTT
ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
Denuncia Lavori Regione Marche (ex Genio Civile);
dell'importo di € 174.691,60 di cui € 131.586,25= per lavori, ed € 43.105,35=  per
somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dal seguente QTE:

A
IMPORTO DEI LAVORI a misura (da computo
metrico)  escludi oneri sicurezza

€ 130.527,00

B 1
Oneri per la sicurezza diretti non soggetti a
ribasso € 2.324,31

2
Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a
ribasso € 1.059,25

TOTALE COMPLESSIVO Oneri Sicurezza
(B1+B2) 3.383,56

TOTALE NETTO LAVORI soggetto  RIBASSO € 128.202,69

TOTALE € 131.586,25

C Somme a disposizione dell’Amministrazione
DESCRIZIONE SPESA Aliq. Iva Importo

1)I.V.A. su importo dei Lavori 10% € 13.158,63
2)Lavori in economia
3)Rilievi, accertamenti ed indagini
4)Allacciamenti ai pubblici servizi

5)

Accantonamento per l’adeguamento dei
prezzi di cui all’art. 133, c. 3 del D.Lgs.
163/2006 (CdC)

6)Acquisizione aree o immobili

7)
Spese di incentivazione di cui all’art. 92, c.
5 del D.Lgs. 163/2006 (non superiore al 2%) € 2.631,73

8)
Spese per attività di consulenza e di
supporto

9)Spese per commissioni giudicatrici

10)
Spese per pubblicità e, ove previsto, per
opere artistiche

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



11)

Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d’appalto, collaudo tecnico

12)I.V.A. su importi da 2) a 11)
TOTALE € 15.790,35

D Spese Tecniche e Generali Aliq. IVA Aliq. Prev.Importo

1
Progettazione incluse attività preliminari,
Direzione Lavori, ecc

0% 4% € 11.500,00

2Relazione geologico – geotecnica, ecc. 0% 2% € 900,00
3Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi 22%  € 530,00
4Contabilità dei Lavori. 0% 4% € 3.500,00

5
Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione

22% 4% € 2.000,00

6Calcoli Statici 22% 4% € 5.000,00
7Collaudo statico 22% 4% € 1.000,00

8
Spese tecniche integrative per assistenza
giornaliera

9
IVA su Spese Tecnbiche e CNG – voci da 1) a
8)

€ 1.947,00

10C.N.G. – CNPAIA su Spese Tecniche € 938,00
TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI € 27.315,00

TOTALE GENERALE € 174.691,60

Di demandare a successivi atti dirigenziali l'attuazione della presente3)
deliberazione nonché l'assunzione dei necessari impegni di spesa, dando atto
che la spesa è prevista in Bilancio al Cap. 2732/2 Codice di Bilancio
12.09-2.02.01.09.015, AMPLIAMENTO CIMITERO PATRIGNONE -
E.536/2;;

Di procedere all’affidamento dei lavori, mediante gara aperta e con procedura4)
telematica;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5)
dell'art. 134, IV° comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata
attuazione di quanto disposto.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla proposta
di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo).

PARERE   FAVOREVOLE
Area Tecnica / Amministrativa-Contabile
Matricardi Daniel

Il Responsabile dell’Area  Tecnica / Amministrativa-Contabile
DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 738
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 21-10-19                                                       al  05-11-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             7321               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   21-10-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-10-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 23-07-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


